Дело № 1-89/2020

(у/д № 11901990001001213)

79RS0002-01-2020-000084-61 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 25 февраля 2020 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области 

в составе председательствующего судьи Ключиковой О.В.,

при секретарях Пархун О.П., Семенко О.В.,

с участием: государственных обвинителей прокуратуры г. Биробиджана ЕАО ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Хромцова В.И., представившего удостоверение № 55 и ордер № 000002 от 10.02.2020 Коллегии адвокатов «Эгида»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего место жительства без регистрации по адресам: в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, неработающего, имеющего инвалидность 2-й группы, невоеннообязанного, содержащегося под стражей по настоящему делу с 13.10.2019, ранее судимого:

- 20.07.2005 Ванинским районным судом Хабаровского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 14 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобождён 18.01.2019 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

13.08.2019 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес> ЕАО, из имеющихся верхушечных частей дикорастущей конопли умышленно, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общим весом не менее 8,49 г, что является крупным размером. Часть незаконно изготовленного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом 0,14 г смешал с табаком, получив смесь данного наркотического средства с табаком общим весом в высушенном виде 1,176 г, что является значительным размером, которую поместил в бумажный свёрток. Остальную часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общим весом 8,35 г (2,9 г + 0,5 г + 0,55 г + 0,45 г + 0,66 г + 0,54 г + 0,6 г + 0,5 г + 0,55 г + 0,65 г + 0,45 г), что является крупным размером, поместил в десять полимерных пакетов и один полимерный медицинский шприц. Положив всё в полимерный пакет, а после в карман надетой на нём одежды, ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил таким образом указанные масло каннабиса и полученную смесь масла каннабиса с табаком до 09 часов 40 минут 14.08.2019, когда был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО.

Он же, 12.10.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> ЕАО, умышленно, путём сбора верхушечных частей дикорастущего растения конопли, незаконно, без цели сбыта, приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуану), общим весом в высушенном виде не менее 2075,13 г, что является крупным размером, которое сложил в полимерный пакет и перенёс во двор 

<

адрес> ЕАО, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил до 12 часов 00 минут 13.10.2019. 

После чего в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 13.10.2019 указанное наркотическое средство перенёс к крыльцу указанного дома, где часть весом 525,28 г + 1077 г разложил в два полимерных пакета, а часть общим весом 472,85 г (77 г + 395,85 г), переложил в два полимерных ведра, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 10,115 г (5,025 г + 5,09 г), что является крупным размером. И хранил таким образом указанные наркотические средства до 14 часов 40 минут 13.10.2019, когда был задержан сотрудниками полиции во дворе 

<

адрес> ЕАО.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Исследовав и проверив представленные суду доказательства, суд пришёл к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждена следующими доказательствами.

По преступлению от 14.08.2019:

- оглашёнными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, о том, что вечером 13.08.2019, собираясь на несколько дней ехать в г. Биробиджан, он решил изготовить для личного употребления наркотик, для чего в период с 18.40 часов до 19.30 часов, находясь дома в 

<

адрес>, из собранных им ранее верхушечных частей дикорастущей конопли изготовил наркотическое средство – гашишное масло, часть которого смешал с табаком, поместил смесь в бумажный свёрток, а остальную часть разместил в десять полимерных пакетов и в шприц. Утром 14.08.2019, поместив все указанные наркотические средства в полимерный пакет и в карман своих штанов, он поехал в 

<

адрес>, где, двигаясь по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра (Т. 1 л.д. 28-30, 170-173); 

- показаниями свидетеля ФИО5 – старшего оперуполномоченного МОМВД России «Биробиджанский», оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что утром 14.08.2019 была получена оперативная информация о том, что ФИО3 находится в районе 

<

адрес>, и у него при себе имеются наркотические средства. В связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых по указанному адресу в 09 часов 40 минут был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра были изъяты шприц и 10 полимерных свёртков с гашишным маслом, которое, со слов ФИО3, он изготовил для личного употребления (Т. 1 л.д. 160-163); 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО6 о том, что 14.08.2019 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, в ходе которого на вопрос о наличии запрещённых предметов ФИО3 заявил, что в левом кармане надетых на нём брюк находятся шприц и 10 свёртков с гашишным маслом, а также бумажный свёрток с табачной массой «химка», которые он изготовил 13.08.2019 в с. Преображеновка ЕАО для личного употребления. Указанные предметы с наркотическим средством у ФИО3 были изъяты (Т. 1 л.д. 152-155);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что утром 14.08.2019 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, в ходе которого последнему было предложено выдать запрещённые предметы, на что ФИО3 заявил, что при нём имеются наркотики, и из кармана своих штанов достал пакет, в котором находились шприц и 10 свёртков с веществом тёмного цвета, которые у него были изъяты (Т. 14 л.д. 156-159);

- протоколом об административном задержании, в ходе которого в 09.55 часов 14.08.2019 перед досмотром ФИО3 предложено выдать запрещённые предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО3 заявил, что в левом кармане надетых на нём штанов находится полимерный пакет с наркотиками. После чего указанный пакет у ФИО3 из кармана был изъят, и в нём находились бумажный свёрток с табачной массой со специфическим запахом, 10 полимерных свёртков и полимерный шприц с веществом тёмного цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что это наркотик – гашишное масло, которое он изготовил вечером 13.08.2019 в с. Преображеновка Биробиджанского района ЕАО (Т. 1 л.д. 6);

- заключением эксперта, согласно которому изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3: - вещество в бумажном свёртке, массой в высушенном виде 1,176 г, содержит в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,14 г, - маслянистое вещество, находившееся в полимерном медицинском шприце и в десяти полимерных свёртках, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), суммарная масса которого после высушивания составила 8,35 г (2,9 г + 0,5 г + 0,55 г + 0,45 г + 0,66 г + 0,54 г + 0,6 г + 0,5 г + 0,55 г + 0,65 г + 0,45 г) (Т. 1 л.д. 212-216).

По преступлению от 13.10.2019:

- оглашёнными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, о том, что, проходя лечение в ОГБУЗ «Противотуберкулёзный диспансер», решил изготовить гашишное масло для личного употребления. 12.10.2019 в период с 15.00 до 15.40 часов, находясь около карьера, расположенного на расстоянии 100 м от 

<

адрес>, оборвал верхушечные части дикорастущей конопли и сложил их в пакет. Позвонив знакомому ФИО4 и получив у него разрешение на то, чтобы некоторое время пожить в дачном домике по 

<

адрес>, он спрятал там под кустом пакет с коноплёй. На следующий день он приобрёл растворитель, спички и сухое горючее, необходимые для изготовления наркотика, а также перенёс спрятанный пакет с коноплёй к крыльцу указанного дачного домика. Около 14.40 часов часть конопли он переложил ещё в один пакет, а часть – в два ведра, в которых залил её растворителем. В это время к нему подошли сотрудники полиции, после чего указанные наркотические средства и другие предметы были изъяты (Т. 1 л.д. 129-136, Т. 2 л.д. 95-97); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 о том, что днём 13.10.2019, получив оперативную информацию о том, что ФИО3 находится на приусадебном участке 

<

адрес> 

<

адрес>, где изготавливает наркотические средства из марихуаны. Проводя в связи с этим оперативно-розыскные мероприятия, по указанному адресу был обнаружен ФИО3, изготавливающий наркотик, при этом верхушки конопли находились как в полимерных пакетах, так и были замочены в растворителе в вёдрах. По поводу чего ФИО3 пояснил, что коноплю собрал сам, чтобы изготовить из неё гашишное масло для личного употребления (Т. 1 л.д. 160-163); 

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что снимает дом с приусадебным участком, расположенные по 

<

адрес>. 12.10.2019 ему позвонил ФИО3 и попросил дать ему пожить некоторое время в этом доме. Утром следующего дня он передал ФИО3 ключи от дома, а вечером от сотрудников полиции узнал, что ФИО3 был задержан на этом дачном участке, и при нём были обнаружены наркотики, принадлежащие, со слов ФИО3, ему. Сам он с ФИО3 на данную тему не общался (Т. 14 л.д. 123-126);

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО9 о том, что 13.10.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> и дворовой территории дома, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотики – конопля в двух пакетах и в двух вёдрах, а также канистры, бутылки с растворителем и сухим горючим. Присутствующий при осмотре ФИО3, с его слов временно проживающий в этом доме, пояснил, что конопля принадлежит ему, которую он собрал сам для изготовления из неё наркотика (Т. 1 л.д. 119-122);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ (Т. 1 л.д. 115-118);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого при осмотре, с разрешения ФИО3, территории частного 

<

адрес> в пристройке к дому обнаружены: - два полимерных пакета с сухой растительной массой со специфическим запахом, - два пластиковых ведра с растительной массой с резким специфическим запахом, а также: канистра с растворителем, растворитель, пакет с сухим горючим, спичками и тряпкой. На территории данного дома находился ФИО3, который по поводу изъятого пояснил, что в пакетах находится собранная им ранее дикорастущая конопля, из которой он хотел для собственного употребления изготовить наркотик – гашишное масло, в вёдрах находится замоченная конопля, остальные изъятые предметы необходимы для изготовления наркотика (Т. 1 л.д. 78-85);

- заключением эксперта, согласно которому изъятые 13.10.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: - растительная масса в двух полимерных пакетах является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 1602,28 г (525,28 г + 1077 г), - жидкость в двух полимерных вёдрах является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 10,115 г (5,025 г + 5,09 г), - растительная масса в двух полимерных вёдрах является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 472,85 г (77 г + 395,85 г) (Т. 1 л.д. 220-224);

- заключением эксперта, согласно которому в тампоне, которым осуществлялись смывы с кистей и пальцев рук ФИО3 13.10.2019, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (Т. 1 л.д. 228-230).

Оценив приведённые доказательства, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 в момент совершения преступлений и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдал и не страдает. Вместе с тем, у него выявлены признаки синдрома зависимости от каннабиоидов (гашишная наркомания), однако выявленное психическое расстройство не оказывает существенного влияния на способность как в настоящее время, так и в период инкриминируемых преступлений в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (Т. 1 л.д. 234-235). С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании суд признаёт ФИО3 вменяемым в отношении совершённых им преступлений.

Действия ФИО3 подлежат квалификации: 

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере (преступление от 14.08.2019);

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере (преступление от 13.10.2019).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 8,49 г, 8,35 г, 10,115 г относится к крупному размеру наркотического средства, масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общим весом 1,176 г относится к значительном размеру наркотического средства, каннабис (марихуана), массой 2075,13 грамм относится к крупному размеру наркотического средства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболевания в виде психического расстройства, а также наличие других заболеваний и инвалидности.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт по каждому преступлению рецидив преступлений, вид которого является опасным.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, категорию их тяжести и обстоятельства совершения; наличие смягчающих и отягчающего наказание подсудимому обстоятельств; личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, как замеченный в злоупотреблении спиртными напитками, а также в употреблении наркотических средств, на него поступали жалобы на поведение в быту, по прежнему месту отбывания наказания – отрицательно; привлекался к административной и уголовной ответственности, судимость в настоящее время не снята и не погашена; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и в целях предупреждения совершения им подобных преступлений ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Основания для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, не установлено.

Назначение наказания условно, с учётом характеристики личности подсудимого, совершившего ряд преступлений, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд не находит возможным, так как это не соответствовало бы достижению целей наказания.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО3 может быть достигнуто отбытием основного наказания.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения подлежит определению в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения приговора суда до его вступления в законную силу мера пресечения подсудимому ФИО3 должна оставаться прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО3 по стражей по настоящему делу, то есть, начиная с 13.10.2019 и заканчивая датой, предшествующей дню вступления приговора в законную силу, подлежит зачёту в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - бумажный свёрток с веществом в виде частиц табака с маслянистым веществом; - 10 ёмкостей из фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 6,15 г; - рулон из 10 пустых полимерных свёртков; - пустой медицинский полимерный шприц; - два бумажных конверта со смывами; - два пакета с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 2055,13 г; - два полимерных ведра; - две полимерные бутылки с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 10,015 г; - канистра с растворителем; - полимерная бутылка с растворителем; - зарядное устройство; - пачка спичек; - два пакета с сухим горючим; - фрагмент материи, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Биробиджанский», подлежат уничтожению, как запрещённые к обращению и не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы (преступление от 14.08.2019),

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы (преступление от 13.10.2019).

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Период содержания ФИО3 по стражей по настоящему делу, то есть, начиная с 13.10.2019 и заканчивая датой, предшествующей дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - бумажный свёрток с веществом в виде частиц табака с маслянистым веществом; - 10 ёмкостей из фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 6,15 г; - рулон из 10 пустых полимерных свёртков; - пустой медицинский полимерный шприц; - два бумажных конверта со смывами; - два пакета с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 2055,13 г; - два полимерных ведра; - две полимерные бутылки с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 10,015 г; - канистру с растворителем; - полимерную бутылку с растворителем; - зарядное устройство; - пачку спичек; - два пакета с сухим горючим; - фрагмент материи – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО3 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья О.В. Ключикова